
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (DEM)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PR)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PTB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(SD)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PRTB)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

XXV PALMAS, QUINTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2015  Nº 2218



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

Reunião às terças-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS: Valdemar Júnior (PSD –Presidente),
Wanderlei Barbosa (SD –Vice-Presidente), Nilton Franco
(PMDB), Eduardo Siqueira Campo (PTB) e Zé Roberto (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), T oinho Andrade
(PSD), Luana Ribeiro (PR), Amália Santana (PT) e Vilmar de
Oliveira (SD)

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Amélio Cayres (SD –Presidente),
Valderez Castelo Branco (PP – Vice-Presidente), Olyntho
Neto (PSDB), Luana Ribeiro (PR) e Paulo Mourão (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Ricardo Ayres (PSB), Cleiton
Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB), Eduardo do Dertins
(PPS) e Wanderlei Barbosa (SD)

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA , TECNOLOGIA E
ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Cleiton Cardoso (PSL –Presidente),
Júnior Evangelista (PRTB –Vice-Presidente), Eli Borges
(PROS), Mauro Carlesse (PTB) e Amélio Cayres (SD)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Olyntho
Neto (PSDB), Toinho Andrade (PSD), Eduardo Siqueira
Campos (PTB)  e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE  ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES,
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Ricardo Ayres (PSB –Presidente),
Amália Santana (PT –Vice-Presidente), Rocha Miranda
(PMDB), Toinho Andrade (PSD)  e V ilmar de Oliveira (SD)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Olyntho Neto
(PSDB), Valdemar Júnior (PSD), Eduardo do Dertins (PPS) e
Amélio Cayres (SD)

COMISSÃO DE  EDUCAÇÃO, CUL TURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: Wanderlei Barbosa (SD –Presidente),
Nilton Franco (PMDB –Vice-Presidente), Ricardo Ayres
(PSB), Valdemar Júnior (PSD) e Eduardo Siqueira Campos
(PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valderez Castelo Branco (PP), Luana
Ribeiro (PR) e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quartas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS: Rocha Miranda (PMDB –Presidente),
Amélio Cayres (SD –Vice-Presidente), T oinho Andrade
(PSD), Eduardo Siqueira Campos (PTB) e Eduardo do
Dertins (PPS)
MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), V alderez
Castelo Branco (PP), Mauro Carlesse (PTB), Amália
Santana (PT) e Vilmar de Oliveira (SD)

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às quintas-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS: Valderez Castelo Branco (PP –
Presidente), Luana Ribeiro (PR –Vice-Presidente), Eli
Borges (PROS), Olyntho Neto (PSDB) e Amália Santana (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valdemar Júnior (PSD), Mauro
Carlesse (PTB) e Zé Roberto (PT)

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Nilton Franco (PMDB –Presidente),
Olyntho Neto (PSDB –Vice-Presidente), V aldemar Júnior
(PSD), Luana Ribeiro (PR) e Zé Roberto (PT)

MEMBROS SUPLENTES: Rocha Miranda (PMDB), Júnior
Evangelist a (PRTB), Valderez Castelo Branco (PP), Mauro
Carlesse (PTB) e Eduardo do Dertins (PPS)

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS P ARA A JUVENTUDE
Reunião às quintas-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS: Ricardo Ayres (PSB –Presidente),
Eduardo do Dertins (PPS –Vice-Presidente), Cleiton
Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB) e Wanderlei Barbosa
(SD)

MEMBROS SUPLENTES: Olyntho Neto (PSDB), V aldemar
Júnior (PSD), Eduardo Siqueira Campos (PTB), Zé Roberto
(PT) e Amélio Cayres (SD)

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: Amália Santana (PT –Presidente),
Valderez Castelo Branco (PP –Vice-Presidente), Eli Borges
(PROS), Júnior Evangelista (PRTB) e Mauro Carlesse (PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Nilton Franco (PMDB), Ricardo
Ayres (PSB), T oinho Andrade (PSD), Eduardo Siqueira
Campos (PTB) e Paulo Mourão (PT)

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS: Vilmar de Oliveira (SD –Presidente),
Rocha Miranda (PMDB –Vice-Presidente), Júnior
Evangelist a (PRTB), Toinho Andrade (PSD) e Eduardo
Siqueira Campos (PTB)

MEMBROS SUPLENTES: Eli Borges (PROS), Ricardo Ayres
(PSB), Cleiton Cardoso (PSL), Mauro Carlesse (PTB) e
Amélio Cayres (SD)



 3ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

Atos Legislativos

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO
Nº3/2015

“Revoga a alínea “b” do inciso II, do § 1º do Artigo 27 da
Constituição Estadual.”

A Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
nos termos do Art. 26 da Constituição do Estado, promulga a
seguinte Emenda Constitucional:

Ar t. 1º Fica revogada a alínea “b” do inciso II, do § 1º do Art.
27 da Constituição do Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de
sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A emenda ora apresentada buscar garantir a autonomia política
dos Poderes do Estado, desfigurados pelo dispositivo
impugnado, relegando a iniciativa de legislar sobre "organização
administrativa, matéria orçamentária e serviços públicos" apenas
para o Poder Executivo.

O Texto constitucional em vigor confere apenas ao Governador
do Estado o direito de legislar sobre organização administrativa,
matéria tributária e orçamentária e serviços públicos, trazendo como
sustentação a base constitucional do Art. 61, § 1º, b:

Constituição Federal:

Ar t. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe
a qualquer membro ou comissão da Câmara dos Deputados,
do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente
da República, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da República e aos cidadãos,
na forma e nos casos previstos nesta Constituição.

§ 1º São de iniciativa privativa do Presidente da República as leis
que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forças Armadas;

II - disponham sobre:

a) criação de cargos, funções ou empregos públicos na
administração direta e autárquica ou aumento de sua
remuneração;

b) organização administrativa e judiciária, matéria tributária e
orçamentária, serviços públicos e pessoal da administração
dos Territórios;

Constituição Estadual:

Ar t. 27. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe
a qualquer membro ou comissão da Assembleia Legislativa,
ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justiça do Estado,
ao Procurador-Geral de Justiça, aos Cidadãos, na forma e nos
casos previstos na Constituição Federal e nesta Constituição.

§ 1º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que:

I - fixem ou modifiquem o efetivo da Polícia Militar e do Corpo
de Bombeiros Militar; *Inciso I com redação determinada pela
Emenda Constitucional nº 15, de 26/09/2005.

II - disponham sobre:

a) criação de cargos, funções ou empregos públicos na

administração direta e autárquica, ou aumento de sua
remuneração;

b) organização administrativa, matéria tributária e orçamentária
e serviços públicos;

c) servidores públicos do Estado, seu regime jurídico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis,
reforma e transferência de militares para a reserva;

d) organização do Ministério Público e da Defensoria Pública
atendidas às normas da União;

* e) organização da Procuradoria-Geral do Estado; * Alínea
"e" com redação determinada pela Emenda Constitucional n.º
04, de 27/02/1992.

f) criação, estruturação e atribuições das Secretarias de Estado
e órgão da administração pública.

§ 2º A iniciativa popular pode ser exercida pela apresentação
à Assembleia Legislativa de projeto de lei, subscrito por, no
mínimo, um por cento do eleitorado estadual, distribuído em
pelo menos cinco Municípios, com percentual mínimo de três
décimos dos eleitores de cada Município-subscritor.

§ 3º Em caso de relevância e urgência, o Governador do Estado
poderá adotar medidas provisórias, com força de lei, devendo
submetê-las de imediato à Assembleia Legislativa que,
estando em recesso, será convocada extraordinariamente para
se reunir no prazo de cinco dias.

O cerne desta propositura é justamente o artigo retromencionado,
que confere “apenas” ao Governador do Estado iniciativa privativa
para legislar sobre "organização administrativa, matéria orçamentária,
serviços públicos”.

A iniciativa legislativa em tela suscita a reabertura dos embates
entre os atores legislativos e reacende controvérsias que já deveriam
estar banidas da legislação brasileira. Na realidade coloca-se na
contramão das demandas da sociedade uma vez que retira dos
Deputados Estaduais a iniciativa de legislar em matéria de
competência concorrente, digo matéria organização administrativa,
matéria orçamentária, serviços públicos.

Neste sentido já reiteradamente vem decidindo o Supremo
Tribunal Federal, a iniciativa não é exclusiva do Executivo, mas sim
concorrente.

A propósito, eis os seguintes arestos:

"Competência exclusiva do Poder Executivo iniciar o processo
legislativo das matérias pertinentes ao Plano Plurianual, às Diretrizes
Orçamentárias e aos Orçamentos Anuais" (STF, Pleno, ADI nº 1.759-1/
SC, Rel. Min. Néri da Silveira, DJ de 06.04.2001 apud MORAES, Alexandre
de. Direito constitucional. 21. ed. São Paulo: Atlas, 2007, p. 622).

"Considerando que não há reserva de iniciativa do chefe do
Poder Executivo para a propositura de leis referentes à matéria
tributária, o Tribunal indeferiu pedido de medida cautelar em ação
direta ajuizada pelo Governador do Estado do Espírito Santo contra
a Lei nº 6.486/2000, do mesmo Estado, que, alterando o art. 3º da Lei
nº 3.829/85, reduziu o valor da alíquota do Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA. À primeira vista, o
Tribunal entendeu não haver relevância jurídica na tese de
inconstitucionalidade em que se alegava ofensa ao art. 61, § 1º, II, b,
da CF - que confere ao Presidente da República a iniciativa privativa
das leis que disponham sobre 'organização administrativa e judiciária,
matéria tributária e orçamentária, serviços públicos e pessoal da
administração dos Territórios' -, dado que tal dispositivo se refere



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  4

exclusivamente aos territórios federais. Precedentes citados: ADIMC
nº 2.304/RS (DJ de 15.12.2000); ADIMC nº 352/DF (DJ de 08.03.1991)"
(STF, Pleno, ADIMC nº 2.392/ES, Rel. Min. Moreira Alves, DJ de
28.03.2001 apud MORAES, Alexandre de. Direito constitucional. 21.
ed. São Paulo: Atlas, 2007, p. 622).

Vê-se, portanto, que o único limite imposto pelo Constituinte à
iniciativa parlamentar em matéria de organização administrativa,
matéria orçamentária, serviços públicos diz respeito a proposições
desta natureza no âmbito dos Territórios.

Não existe ofensa ao artigo 61, § 1º, II, b, da Constituição Federal,
pois as regras insertas nesse dispositivo se referem tão somente a
Territórios Federais, não sendo de observância obrigatória por parte
dos Estados-membros.

Desta forma, salvo a exceção acima referida, a iniciativa
parlamentar é amplamente admitida para regular questões que
envolvam matéria de organização administrativa, matéria
orçamentária, serviços públicos, vez que a Carta Magna não impôs
qualquer outra restrição a respeito.

E como brilhantemente ressaltou o Min. Celso de Mello no seu
voto condutor proferido na ADIMC nº 724/RS: "A iniciativa
reservada, por constituir matéria de direito estrito, não se presume e
nem comporta interpretação ampliativa, na medida em que, por
implicar limitação ao poder de instauração do processo legislativo,
deve necessariamente derivar de norma explícita e inequívoca."

Conforme reiteradamente tem decidido o Supremo Tribunal
Federal, são de observância compulsória pelos Estados as regras
básicas do processo legislativo federal, inclusive as que tratam da
reserva de iniciativa de leis a favor do Presidente da República, por
sua implicação com o princípio fundamental da separação e
independência dos Poderes.

Neste sentido, por exemplo, as seguintes decisões da Corte
Suprema:  "I. Processo legislativo da União: observância compulsória
pelos Estados de seus princípios básicos, por sua implicação com o
princípio fundamental da separação e independência dos Poderes:
jurisprudência do Supremo Tribunal. II. Processo legislativo: emenda
de origem parlamentar a projeto de iniciativa reservada a outro Poder:
inconstitucionalidade, quando da alteração resulte aumento da
despesa conseqüente ao projeto inicial: precedentes. III. Vinculação
de vencimentos: inconstitucionalidade (CF, art. 37, XIII):
descabimento da ressalva, em ação direta, da validade da equiparação
entre Delegados de Polícia e Procuradores do Estado, se revogado
pela EC 19/98 o primitivo art. 241 CF, que a legitimava, devendo
eventuais efeitos concretos da norma de paridade questionada, no
período em que validamente vigorou serem demandados em concreto
pelos interessados." (STF, Tribunal Pleno, ADIn nº 774/RS, rel. Min.
SEPÚLVEDA PERTENCE, pub. no DJ de 26.02.1999, p. 1).

"A reserva de lei de iniciativa do chefe do Executivo, prevista no
art. 61, § 1º, II, b, da Constituição, somente se aplica aos Territórios
federais." (ADI 2.447, Rel. Min. Joaquim Barbosa, julgamento em 4-
3-2009, Plenário, DJE de 4-12-2009.)

Diante das premissas aqui expostas, é de se concluir que as
Constituições estaduais que se afastaram do parâmetro normativo
ditado pela Lei Maior mostram-se flagrantemente inconstitucionais,
como é o caso da Constituição do Estado do Tocantins.

Assim agindo, o Constituinte Estadual não observou a necessária
simetria com o § 1º do art. 61 da Constituição Federal, incidindo em
vício de inconstitucionalidade - violação ao princípio constitucional
da separação e independência dos Poderes (art. 2º da CF/88) -, na exata
medida em que retirou do Poder Legislativo a possibilidade de iniciar o

processo legislativo para regular questões que envolvam matéria de
organização administrativa, matéria orçamentária, serviços públicos.

Neste sentido, pelas reiteradas decisões da Suprema Corte no
que se refere ao vício que existe na Carta do Estado do Tocantins é
que conclamo aos nobres pares para que possamos aprovar a
presente Emenda Constitucional e resgatar o Direito Legislativo.

Sala das Sessões, aos 6 dias do mês de maio de 2015.

VALDEMAR JUNIOR              ROCHA MIRANDA
Deputado Estadual                    Deputado Estadual

AMÁLIA  SANTANA                AMÉLIO CA YRES
Deputada Estadual                    Deputado Estadual

WANDERLEY  BARBOSA        OLYNTHO NET O
Deputado Estadual                    Deputado Estadual

      JOSÉ BONIFÁCIO            CLEITON CARDOSO
Deputado Estadual                Deputado Estadual

EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS            ELI BORGES
              Deputado Estadual                           Deputado Estadual

VALDEREZ CASTELO BRANCO
Deputada Estadual

PROJETO DE LEI Nº 46/2015
Concede Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor
Carlos Walfredo Reis.

A ASSEMBLEIA  LEGISLA TIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Ar t. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao
Senhor Carlos Walfredo Reis.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Carlos Walfredo Reis nasceu em São José do Rio Preto-SP, em 21
de novembro de 1955. Sempre cursou os estudos em escolas públicas.
Formou-se em medicina pela USP em 1982. Fez residência médica no
Hospital Beneficência Portuguesa em Cirurgia Geral.

Dr. Walfredo chegou ao Estado de Goiás em 1985, na cidade
de Colinas de Goiás, onde trabalhou no Hospital Santa Rosa e
Maternidade de Colinas. Mudou-se para Araguaína onde trabalha
no Hospital Regional de Araguaína e Hospital e Maternidade
Dom Orione e IML há mais de 30 anos, onde realizou mais de
trinta mil cirurgias pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

Eleito vereador por dois mandatos (nos anos de 1996 e 2000),
Dr. Walfredo ocupou também o cargo de Secretário de Saúde de
Araguaína por quatro anos. Foi eleito deputado estadual em 2002
e quatro vezes Secretário Estadual do Governo. Ocupou também
o cargo de Presidente da Fundação de Medicina Tropical do
Tocantins. Possui Titulo de Cidadão das Cidades de Araguaína,
Aragominas, Muricilândia, Santa Fé do Araguaia e Darcinópolis.

Portanto, Nobres Pares, venho através do presente Projeto de
Lei, propor o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Carlos
Walfredo Reis, visto que o disposto acima, mesmo não tendo
demonstrado toda sua vasta folha de serviços prestados na condução
de seus relevantes serviços frente as entidades que tem comandado
com brilhantismo e capacidade.

Agradeço em nome do nosso povo ao conclamar aos Pares para
a aprovação do presente.



 5ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

Sala das Sessões, 29 de abril de 2015.

JORGE FREDERICO
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 49/2015
Fixa os subsídios do Governador eVice-Governador do
Estado do Tocantins.

A ASSEMBLEIA  LEGISLA TIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS, decreta:

Art. 1º  O subsídio mensal do Governador do Estado do
Tocantins é fixado em R$ 29.000,00.

Ar t. 2º O subsídio mensal do Vice-Governador do Estado do
Tocantins é fixado em R$ 22.000,00.

Ar t. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas
no Orçamento Geral do Estado do Tocantins.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem a finalidade de fixar os subsídios do
Governador e Vice-Governador do Estado do Tocantins em valores
numéricos fixos, desatrelando-os da remuneração percebida a
qualquer título por Desembargador do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, estipulação prevista na Lei 1.371, de 31 de
março de 2003, já que a iniciativa deste projeto de lei é de
competência desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2015.

JOSÉ BONIFÁCIO
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 50/2015
Fixa o subsídio de Secretário de Estado.

A ASSEMBLEIA  LEGISLA TIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS, decreta:

Art. 1º O subsídio mensal dos Secretários de Estado é fixado
em R$ 19.000,00.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem a finalidade de fixar os subsídios dos
Secretários de Estado do Estado do Tocantins em valores
numéricos fixos, já que é de competência desta Casa de Leis a
iniciativa deste projeto de lei.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2015.

JOSÉ BONIFÁCIO
Deputado Estadual

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 413/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Diogo Ribeiro da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-17, do Gabinete do
Deputado Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de março de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 414/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Ana Coelho de Oliveira, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-17, no Gabinete do
Deputado Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de março de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 418/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Domingos Lima Aguiar, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-17, do Gabinete do
Deputado Junior Evangelista, retroativo a 1º de março de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de março de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 425/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de março de 2015:



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  6

Adão Alves de Sousa AP-19 
Ieda Maria da Silva AP-19 
Shirley Cardoso Santana Teles AP-19 
Sonia Fernandes Santos AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de março de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 470/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Angela Costa de Deus, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-01, do Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 471/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Arlete Gonçalves da Silva, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, do Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 472/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Itálo Alber t Rodrigues Alves, no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, no Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 473/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Cezar Augusto Pickina, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-02, do Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, retroativo a 31 de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 474/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cícero Pereira da Silva, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-02, no Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, retroativo a 31 de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 475/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Ilaria Ribeiro Reis , no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Secretario,
no Gabinete do Deputado Olyntho Neto, retroativo a 2 de
fevereiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 476/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:



 7ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativo a 1º de março de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 478/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativo a 1º de abril de 2015:

Levi Batista de Araujo AP-01 
Artur Ribeiro Rodrigues AP-16 

Helio Freitas Ribeiro AP-19 
Priscila Amorim Andrade  AP-19 

Luiz Carlos Rodrigues 
Assessor Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 479/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 480/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativo a 1º de abril de 2015:

Dario Alencar Costa Barbosa AP-12 
Carmelita Bezerra de Amorim Filha 
Andrade 

AP-19 

Jales Macedo Fernandes AP-19 
Luzia Nunes de Oliveira AP-19 
Neusa Lima do Nascimento AP-19 

Franklin Delano Matos Maia 
Assessor Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Iolanda Glória Cortes AP-16 
Maria Tereza Ribas Sabará AP-16 
Renato Heitor Silva Vilar AP-16 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 482/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lúcio Mascarenhas Martins, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-01, no Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativo a 2 de
fevereiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 483/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Raimundo Costa Parrião Júnior, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-01, no
Gabinete do Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativo
a 17 de fevereiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 486/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  8

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de abril de 2015:

Marciongley Neres da Silva AP-06 
Daniel Silva Queiroz AP-19 
Jocelline Borges Santos AP-19 

Ademir Teodoro de Oliveira 
Auxiliar Legislativo de Gabinete de Líder de 

Bloco Parlamentar e/ou Partido Político 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 487/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de abril de 2015:

Vanusa Tavares Brito Pedroza  AP-11 
João Rodrigues de Moura AP-19 
Milton Gomes da Silva Filho AP-19 
Nilcia Regia Resende Pimentel AP-19 
Ruth Borges de Lima Gomes AP-19 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Nilcia Regia Resende Pimentel AP-04 
João Rodrigues de Moura AP-05 
Milton Gomes da Silva Filho AP-11 
Ruth Borges de Lima Gomes AP-04 
Vanusa Tavares Brito Pedroza  AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 488/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de abril de 2015:

 

Adão Alves de Sousa AP-19 
Jady Camila Fernandes Silva AP-19 
Shirley Cardoso Santana Teles  AP-19 
Sonia Fernandes Santos AP-19 
Ellen Risia Moraes Alves AP-06 

Maria do Amparo Pinheiro de Oliveira 
Auxiliar Legislativo de Gabinete de Líder de 

Bloco Parlamentar e/ou Partido Político 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 489/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de março de 2015:

Giovana Martins de Miranda AP-16 
Tais Souza Freitas AP-16 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 490/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Paulo
Mourão, retroativo a 15 de abril de 2015:

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes AP-13 
Roberto Luiz Brito Souza AP-17 
Maria Helena Rodrigues Lopes AP-17 
Luciano Fernandes Oliveira AP-17 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 9ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 491/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira , retroativo a 1º de abril de 2015:

Reinaldo Chaves Pessoa AP-19 
Jefferson Alves Sobrinho AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 492/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativo a 1º de abril de 2015:

José Botelho Neto AP-17 
Cidia Barbosa de Souza AP-17 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 493/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativo a 1º de abril de 2015:

Francisco de Assis Barbosa de Souza AP-19 
Adriano de Souza Silva AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 497/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Ana Paula de Oliveira Rezende, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-08, no
Gabinete da Deputada Amália Santana, retroativo a 1º de
março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 499/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de abril de 2015:

Herlan Torres Campos AP-03 
Wanessa Sousa Barbosa de Moraes AP-14 
Mirian Nascimento Moreira Cunha AP-15 
Célia Mendonça Barbosa AP-19 
Renata Almeida Cunha AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 500/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de abril de 2015:

Marlene Marra da Silva AP-14 
Cleudson Neves Moreira AP-16 
Giovana Neves da Cruz AP-16 
Paloma Eduardo da Silva AP-16 
Walquiria de Fátima Maior de Oliveira Castro AP-16 
Claudomir Neves Moreira AP-17 
Diego Soares Ferreira AP-17 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  10

Marlene Marra da Silva AP-08 
Paloma Eduardo da Silva AP-08 
Claudomir Neves Moreira AP-19 
Cleudson Neves Moreira AP-19 
Diego Soares Ferreira AP-19 
Giovana Neves da Cruz AP-19 
Walquiria de Fátima Maior de Oliveira Castro AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 501/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira , retroativo a 1º de abril de 2015:

Bianca Fernandes dos Santos AP-19 
Evania da Silva Menezes AP-19 
Helena da Penha Moreira da Silva AP-19 
Jane Brito Mota AP-19 
Leonardo Rodrigues Oliveira AP-19 
Luciene Moreira dos Santos AP-19 
Ludmila de Oliveira Martins AP-19 
Marília Pereira Mota AP-19 
Marinalva Alves da Silva AP-19 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Bianca Fernandes dos Santos AP-10 
Evania da Silva Menezes AP-10 
Helena da Penha Moreira da Silva AP-10 
Leonardo Rodrigues Oliveira AP-10 
Luciene Moreira dos Santos AP-10 
Ludmila de Oliveira Martins AP-10 
Marília Pereira Mota AP-10 
Marinalva Alves da Silva AP-10 
Jane Brito Mota AP-11 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 502/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jaqueline Setuba Silva Hirano, do cargo

em comissão de Assessor Parlamentar AP-13, do Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 503/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Fernando Castilho Hirano, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-13, no Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 504/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de abril de 2015:

João Parlandim Pereira AP-17 

Gabriel Oliveira Rodrigues 
Assessor Especial das Comissões 

Permanentes 

Gelma Cândido da Silva 
Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 505/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de abril de 2015:



 11ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

Luceni Marciana de Oliveira AP-17 
Luzinete Ribeiro Oliveira Dias AP-17 
Maria do Perpétuo Socorro Silva de Abreu AP-17 
Maria Eurípedes Bortoluzzi AP-17 
Miguel Pereira Nunes AP-17 
Patrício Monteiro Borges AP-17 
Paulo Henrique Silva Santana AP-17 
Reginaldo Ribeiro de Oliveira AP-17 

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Luceni Marciana de Oliveira AP-19 
Luzinete Ribeiro Oliveira Dias AP-19 
Maria do Perpétuo Socorro Silva de Abreu AP-19 
Maria Eurípedes Bortoluzzi AP-19 
Miguel Pereira Nunes AP-19 
Patrício Monteiro Borges AP-19 
Paulo Henrique Silva Santana AP-19 
Reginaldo Ribeiro de Oliveira AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 506/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de abril de 2015:

Ana Coelho de Oliveira AP-17 
Antoniel Teixeira Medrado AP-17 
Antonio Lima da Luz AP-17 
Antônio Rodrigues Fernandes dos Santos AP-17 
Cláudia Neves de Souza AP-17 
Edvaldo Cássio Arouca AP-17 
Eldir Queiroz Lyra AP-17 
Ester Coelho da Silva AP-17 
Euzébia Padilha AP-17 
Felixvane Oliveira Santos AP-17 
Francisca Rufina dos Santos AP-17 
Jonilson Barbosa Costa AP-17 
José Mota Correia AP-17 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Ana Coelho de Oliveira AP-19 
Antoniel Teixeira Medrado AP-19 
Antonio Lima da Luz AP-19 
Antônio Rodrigues Fernandes dos Santos AP-19 
Cláudia Neves de Souza AP-19 
Edvaldo Cássio Arouca AP-19 
Eldir Queiroz Lyra AP-19 
Ester Coelho da Silva AP-19 

Euzébia Padilha AP-19 
Felixvane Oliveira Santos AP-19 
Francisca Rufina dos Santos AP-19 
Jonilson Barbosa Costa AP-19 
José Mota Correia AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 507/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de abril de 2015:

Sandoval Martins da Costa AP-06 
Jaciara Pereira dos Santos AP-10 
Lenir Martins Teixeira da Silva  AP-10 
Janes Clayton Pinto Ferreira AP-12 
João de Paula Inácio AP-17 
Karita Martins de Melo AP-17 
Pedro Júlio Pinto da Silva AP-17 
Edileuza Lima da Silva Santos AP-19 

Gilvan Borges Pinto Assistente de Gabinete das 
Comissões Permanentes 

Régna Cláudia Pereira Mota Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Jaciara Pereira dos Santos AP-03 
João de Paula Inácio AP-03 
Lenir Martins Teixeira da Silva  AP-03 
Pedro Júlio Pinto da Silva AP-03 
Karita Martins de Melo AP-08 
Edileuza Lima da Silva Santos AP-14 

Régna Cláudia Pereira Mota Assistente de Gabinete das 
Comissões Permanentes 

Janes Clayton Pinto Ferreira Assessor Especial das 
Comissões Permanentes 

Gilvan Borges Pinto Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Sandoval Martins da Costa Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 508/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  12

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativo a 1º de abril de 2015:

Carolina dos Reis Araújo AP-19 
Célia Martins Pacheco AP-19 
Fernanda Manduca Araújo AP-19 
Fernanda Viana de Souza AP-19 
Orlene Bezerra Pimentel AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 509/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR Romário Soares Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Líder
Político e/ou Partido Político, do Gabinete do Deputado
Vilmar de Oliveira , retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 510/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de abril de 2015:

Flaviana Peripolli Tomasi Nogueira AP-18 
João Francisco Ramos dos Reis AP-18 
Jordilina José de Morais AP-18 
Lorena Ribeiro dos Santos AP-18 
Lucivânia Souza Guimarães AP-18 
Sebastiana Ferreira de Sousa AP-18 
Weverson Aparecido Medeiros  AP-18 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 511/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 512/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Valdemar
Junior , retroativo a 1º de abril de 2015:

Igor Carlos Beltrão Nunes AP-19 
Josineide da Conceição Silva Gomes AP-19 
Messias de Sousa Borges AP-19 
Murilo Rodrigues Florencio AP-19 
Pablo Silva Teles de Morais AP-19 
Roberto Oliveira Fernandes AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 513/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Adriana Davila Franca Nascimento, do

Cleginaldo Francisco Ponce AP-12 
Cleonice Soares Ramos Rocha AP-12 
Sandra Alves Firmino AP-12 



 13ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

cargo em comissão de Assessor Legislativo das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado Osires Damaso.

Ar t. 2º NOMEÁ-LA para o cargo, em comissão, de Assessor
Parlamentar das Comissões Permanentes, da mesma lotação,
retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 514/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 515/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de abril de 2015:

Adrianisio Machado da Silva AP-16 
Anastácio Alves dos Reis AP-16 
André Morais da Silva AP-16 
Claudivan Pereira dos Anjos AP-16 
Dasiree Mithelly Duarte Borba AP-16 
Edivaldo Alves da Silva AP-16 
Edson Pereira Brito AP-16 
Francisco de Góis Barros AP-16 
Francisco Vilarindo da Silva AP-16 
Gilmar Alves dos Santos AP-16 
Herminia Martins de Souza AP-16 
Ivanilza Aguiar da Silva AP-16 
Jessika Pereira Pires AP-16 
João Batista Borges AP-16 

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Adrianisio Machado da Silva AP-18 
Anastácio Alves dos Reis AP-18 
André Morais da Silva AP-18 
Claudivan Pereira dos Anjos AP-18 
Dasiree Mithelly Duarte Borba AP-18 
Edivaldo Alves da Silva AP-18 
Edson Pereira Brito AP-18 
Francisco de Góis Barros AP-18 
Francisco Vilarindo da Silva AP-18 
Gilmar Alves dos Santos AP-18 
Herminia Martins de Souza AP-18 
Ivanilza Aguiar da Silva AP-18 
Jessika Pereira Pires AP-18 
João Batista Borges AP-18 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 516/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de abril de 2015:

José André da Costa Bianchi Nolasco AP-16 
José Edmilson Lima de Moura AP-16 
Kelia Pereira Reis AP-16 
Kelly Martins Vasconcelos Almeida  AP-16 
Leonardo Batista da Silva AP-16 
Ligia Cavalcante Rodrigues AP-16 
Lucas Lima Silva AP-16 
Lucia Helena Roveri AP-16 
Lujanilton Alves Costa AP-16 
Manoel Carmo Santos AP-16 
Marcos Adriano Alves Moura AP-16 
Maria Creudimar de Santana AP-16 
Maria de Fátima Araujo Silva AP-16 
Marlucia dos Santos Sousa AP-16 

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

José André da Costa Bianchi Nolasco AP-18 
José Edmilson Lima de Moura AP-18 
Kelia Pereira Reis AP-18 
Kelly Martins Vasconcelos Almeida  AP-18 
Leonardo Batista da Silva AP-18 
Ligia Cavalcante Rodrigues AP-18 
Lucas Lima Silva AP-18 
Lucia Helena Roveri AP-18 
Lujanilton Alves Costa AP-18 
Manoel Carmo Santos AP-18 

Cassandra Aires Macedo AP-10 
Amanda Medeiros Cardoso AP-19 
Camille dos Santos Vieira Labres AP-19 
Irene Maria de Lima AP-19 
Lucas Borges Markus AP-19 
Maria Regina Borges Markus AP-19 
Silvana Medeiros Leal AP-19 



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  14

Marcos Adriano Alves Moura AP-18 
Maria Creudimar de Santana AP-18 
Maria de Fátima Araujo Silva AP-18 
Marlucia dos Santos Sousa AP-18 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 517/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 1º de abril de 2015:

Olindina Rodrigues da Silva AP-16 
Paulo Soares Moreira AP-16 
Pedro Henrique Lira Fontes Tessaro AP-16 
Raimundo Martins Vieira AP-16 
Ricardo Rodrigo Cavalcante Braga AP-16 
Rita Facundes Milhomem AP-16 
Roseny Dantas Feitosa Felix AP-16 
Shirley D’Monteserrat Alves Abudd AP-16 
Valdenizo de Sousa AP-16 
Valdiney Alves de Franç a AP-16 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Olindina Rodrigues da Silva AP-18 
Paulo Soares Moreira AP-18 
Pedro Henrique Lira Fontes Tessaro AP-18 
Raimundo Martins Vieira AP-18 
Ricardo Rodrigo Cavalcante Braga AP-18 
Rita Facundes Milhomem AP-18 
Roseny Dantas Feitosa Felix AP-18 
Shirley D’Monteserrat Alves Abudd AP-18 
Valdenizo de Sousa AP-18 
Valdiney Alves de França  AP-18 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 518/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os

seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de abril de 2015:
Elins Gomes Dourado AP-01 
Adriana Lecia Terto Xavier AP-18 
Luzivania Machado Cardoso AP-18 
Uzi Martins de Jesus AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 519/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de abril de 2015:

Adriana Gonçalves Barros AP-18 
Alvaro Cardoso Silva Junior AP-18 
Ana Cristina Rocha G. Oliveira AP-18 
Darleno Avelino dos Santos  AP-18 
David Novais Silva AP-18 
Deuzanira Pereira de Souza AP-18 
Diene da Silva AP-18 
Eliezé Gomes Ferreira AP-18 
Geraldo Barbosa Gonçalves AP-18 
Helton Rocha de Queirois AP-18 
Herlany Oliveira de Castro AP-18 
Iracema Carvalho dos Santos Alves AP-18 
Irenilde  Moreira Gomes AP-18 
João da Cruz Alves AP-18 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Adriana Gonçalves Barros AP-19 
Alvaro Cardoso Silva Junior AP-19 
Ana Cristina Rocha G. Oliveira AP-19 
Darleno Avelino dos Santos  AP-19 
David Novais Silva AP-19 
Deuzanira Pereira de Souza AP-19 
Diene da Silva AP-19 
Eliezé Gomes Ferreira AP-19 
Geraldo Barbosa Gonçalves AP-19 
Helton Rocha de Queirois AP-19 
Herlany Oliveira de Castro AP-19 
Iracema Carvalho dos Santos Alves AP-19 
Irenilde  Moreira Gomes AP-19 
João da Cruz Alves AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 15ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 520/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de abril de 2015:

Raimundo Nonato Almeida Sousa AP-02 
Gilberto Andrade de Carvalho AP-12 
João Alves de Jesus Moreira AP-18 
José Cardoso AP-18 
Maria Divina Cordeiro da Silva AP-18 
Orlando Costa dos Santos AP-18 
Rimet Jules G. Teixeira AP-18 
Sideivan Neres Tavares da Silva AP-18 
Termiston Soares Santos AP-18 
Valdez de Sousa Lima Filho AP-18 
Wandro Joabe Freitas de Sousa AP-18 
Wanuzan Dias Carneiro AP-18 

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gilberto Andrade de Carvalho AP-01 
Raimundo Nonato Almeida Sousa AP-01 
José Cardoso AP-03 
João Alves de Jesus Moreira AP-06 
Maria Divina Cordeiro da Silva AP-19 
Orlando Costa dos Santos AP-19 
Rimet Jules G. Teixeira AP-19 
Sideivan Neres Tavares da Silva AP-19 
Termiston Soares Santos AP-19 
Valdez de Sousa Lima Filho AP-19 
Wandro Joabe Freitas de Sousa AP-19 
Wanuzan Dias Carneiro AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 522/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Wanderlei
Barbosa, retroativo a 1º de abril de 2015:

Marinalva Gomes Barros Veloso  AP-13 
Milla Barbosa Cavalcante AP-17 
Jordana Faustino Franco AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 523/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Wanderlei
Barbosa, retroativo a 1º de abril de 2015:

Diomar Gomes Barros AP-13 
Hyonara Barbosa Pereira Cavalcante AP-17 
Filadelfo Souza AP-19 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 524/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Lucia Maria Brito Mota Teles, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira , retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 525/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mercia Socorro Costa da Silva, no cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira , retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 526/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  16

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Dalva Soares de Almeida, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira , retroativo a 30 de março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 527/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Vera Maria Xavier da Silva, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira , retroativo a 30 de março de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 528/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria do Socorro Martins Coelho, no cargo
em comissão de Assessor Legislativo das Comissões
Permanentes, no Gabinete do Deputado Osires Damaso,
retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 529/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Edina Libanio da Silva, no cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,

no Gabinete do Deputado José Bonifácio, retroativo a 1º de
março de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 530/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maristela de Sousa Lima, do cargo em
comissão de Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes, do Gabinete da Deputada Valderez Castelo
Branco, retroativo a 14 de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 531/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rafaela Santos Monteiro, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 532/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Candida de Souza, no cargo em
comissão de Assessor parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 17ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 533/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativo a 1º de abril de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 534/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Cássia Rejane Cayres Teixeira, no cargo
em comissão de Assessor parlamentar AP-12, no Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de abril de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 535/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge

Frederico, retroativo a 1º de abril de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 061/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Amélio Cayres, o
servidor Marlon Brando Pereira Feitosa, matrícula n.º 304,
Assistente Legislativo Especializado-AE, pertencente ao
quadro de pessoal efetivo deste Poder, de 1º/02/15 a 31/12/
2015.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 11 dias do mês de março de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 085/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais (Resolução
n.º 201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012 e Art. 37, da Lei
nº1.818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Raimundo Alves Guimarães,
matrícula n.º 400, Coordenador de Assistência às Comissões,
encontra-se afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Marcelo Pereira de Carvalho,
matrícula n.º 231, Auxiliar Legislativo - Administrativo, para

Salvilina Alves Barros AP-15 
Solange Maria Castro Araujo Queiroz AP-16 
Almenir Andrade Setuba Silva AP-17 
Doris Carvalho de Sousa Junior AP-17 
Marcos Vinicius Conceição Leite AP-17 
Maria das Dores Sousa Queiroz AP-19 

Maria das Dores Sousa Queiroz AP-12 
Salvilina Alves Barros AP-12 
Almenir Andrade Setuba Silva AP-19 
Doris Carvalho de Sousa Junior AP-19 
Marcos Vinicius Conceição Leite AP-19 
Solange Maria Castro Araujo Queiroz AP-19 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 604/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jaqueline Setuba Silva Hirano, no cargo
em comissão de Assessor parlamentar AP-11, no Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de maio de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Jeeferson Humberto Cardoso Marques AP-17 
Rosimar do Espírito Santo Barros 
Bastos 

Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  18

responder pela referida função no período de 06/04/2015 a 05/
05/2015.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 086/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Osires Damaso, o
Primeiro Tenente Dercival Antônio de Andrade, matrícula nº
494152-1, integrante do quadro de pessoal da Policia Militar
do Estado do Tocantins - PMTO, cedido a este Poder
Legislativo, através da Portaria nº 58 – CSS, de 15 de janeiro
de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.297, de 15 de janeiro
de 2015, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2015, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 087/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Osires Damaso, a
Assistente de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas
Ariany Minister de Souza, matrícula nº 1156519-6, integrante
do quadro de pessoal do Poder Executivo, cedida a este Poder
Legislativo, através da Portaria nº 59 – CSS, de 15 de janeiro
de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.297, de 15 de janeiro
de 2015, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2015, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 089/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a
Técnica em Enfermagem Silvana Cirqueira Santos, matrícula
nº 1146297-1, integrante do quadro de pessoal da Secretaria
da Saúde, cedida a este Poder Legislativo, através da Portaria
nº 431 – CSS, de 14 de abril de 2015, publicada no Diário
Oficial nº 4.359, de 22 de abril de 2015, no período de 1º de
março a 31 de dezembro de 2015, com ônus para o órgão de
origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 090/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Paulo Mourão, o
Motorista Vandik Apolinário , matrícula nº 79719-1, integrante
do quadro de pessoal do Poder Executivo, cedido a este Poder
Legislativo, através da Portaria nº 230 – CSS, de 26 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.330, de 5 de março de
2015, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2015,
com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 091/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR a Portaria nº 72/2015, para constar a lotação
do servidor Gilton Cleiber Venâncio da Silva, matrícula n.º
026, Assistente Legislativo – Administrativo pertencente ao
quadro de pessoal efetivo deste Poder, retroativo ao dia 1º de
janeiro de 2015, no Gabinete do Deputado José Bonifácio.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 30 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 19ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                      Nº  2218

PORTARIA Nº 092/2015 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR a Portaria nº 084, de 9 de abril de 2015, para
constar a lotação da servidora Liana Freund Simão, matrícula
nº 11142740-2, integrante do quadro de pessoal do Poder
Executivo, na Coordenadoria de Relações Públicas e
Cerimonial, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de
2015.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 30 dias do mês de abril de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 102/2015 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias
legais da servidora Lívia Sousa Lima, matrícula nº 748,
Assistente Legislativo - Administrativo, referente ao período
aquisitivo de 9/2/2014 a 8/2/2015, de 7/5/2015 a 5/6/2015,
assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna e não
prejudicial ao serviço público e a servidora.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2015.

Antonio Ianowich Filho
Diretor Geral

PORTARIA Nº 103/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de
2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o segundo período das férias legais do
servidor Roberto Mauro Miranda Maracaípe, matrícula nº
324, Consultor Legislativo - Administrador, referente ao
período aquisitivo de 16/07/2013 a 15/07/2014, para gozá-la
no período de 21/05/2015 a 04/06/2015.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor Geral

PORTARIA Nº 104/2015 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de
2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o segundo período das férias legais do
servidor Raphael Henrique Costa Air es, matrícula nº 749,
Assistente Legislativo Especializado – MI, referente ao
período aquisitivo de 15/2/2013 a 14/2/2014, suspensas através
da Portaria nº 210-DG, de 6 de agosto de 2014, para gozá-la no
período de 18/5/2015 a 1º/6/2015.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor Geral

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 001/2010

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único
da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins torna pública a celebração do seguinte
Instrumento do 5º Termo Aditivo do Contrato  nº 001/2010.

5º TERMO ADITIV O AO CONTRATO:  nº 001/2010

PROCESSO:  nº 0638/2010

CONTRATANTE : Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA : Sindicato das Empresas de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros do SETURB - Palmas.

OBJETO: Fornecimento de Vales Transportes

VALOR DO CONTRATO: Estimativo de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA :  Programa de Trabalho:
01.031.1038.2342.0000 – Coordenação Manutenção Serviços
Administrativos Gerais - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA :  Inicial em 01 de janeiro de 2015 a termo final em 30 de
dezembro de 2015.

DATA DA ASSINATURA : Palmas/TO, 22 de dezembro de 2014.

SIGNATÁRIOS : Osires Rodrigues Damaso – Presidente
José Antonio dos Santos Júnior - Representante
Gladstone Miquilitto dos Santos – Representante



           ANO  XXV  PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  14 DE MAIO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2218  20

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (PTB) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (SD) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PRTB) 

Luana Ribeiro (PR) 

Mauro Carlesse (PTB) 

 

  

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (DEM) 

Paulo Mourão (PT) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade PSD 

Valdemar Júnior (PSD) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

 

   

 


